

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

(в тысячах российских рублей)

| | За год, окончившийся 31 декабря | |
|--|---------------------------------|-----------------------|
| | 2016 | 2015 (пересчитано) |
| Прибыль до налогообложения | 754 138 | 3 708 252 |
| <i>Корректировки для сверки результата до налогообложения с чистыми денежными потоками</i> | | |
| Изменение страховых резервов, нетто | 499 175 | (1 712 062) |
| Изменение курсов валют | 451 158 | (337 535) |
| Изменение резервов под обесценение и прочие списания | (6 049) | (7 549) |
| Изменение резерва под обесценение прочих активов (Примечание 30) | 8 843 | 32 147 |
| Износ и амортизация (Примечание 12, 14) | 186 900 | 143 496 |
| Начисленный процентный расход | 461 030 | 480 420 |
| Начисленный, но не полученный процентный доход | (1 854 093) | (1 083 093) |
| Расходы от инвестиционной деятельности начисленные, но не полученные | 2 955 525 | 576 119 |
| Начисленные дивиденды | - | (1 637) |
| Изменение отложенных аквизиционных расходов | (361 726) | (243 975) |
| Прибыль от реализации основных средств | (6 794) | (2 290) |
| Изменение обязательств в связи с приобретением дочерних обществ | - | 1 356 |
| Изменение активов в связи с приобретением дочерних обществ | - | (581) |
| Движение денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств | 3 088 107 | 1 553 068 |
| <i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i> | | |
| Увеличение дебиторской задолженности по страхованию | (522 156) | (365 165) |
| Уменьшение предоплат | (213 582) | 10 879 |
| Увеличение/ (уменьшение) прочих активов | (154 913) | (34 180) |
| Изменение операционных активов | (890 651) | (388 466) |
| <i>Чистое (уменьшение)/увеличение операционных обязательств</i> | | |
| Кредиторской задолженности по страхованию | 249 075 | 41 439 |
| Прочих обязательств | 448 522 | 218 322 |
| Изменение операционных обязательств | 697 597 | 259 761 |
| Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль | 2 895 053 | 1 424 363 |
| Уплаченный налог на прибыль | (51 846) | (38 704) |
| Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности | 2 843 207 | 1 385 659 |
| Денежные потоки от инвестиционной деятельности | | |
| Проценты полученные | 361 981 | 123 317 |
| Дивиденды полученные | - | 1 637 |
| Поступления и выплаты, связанные с покупкой / продажей финансовых активов | (304 663) | (263 338) |
| Поступления и выплаты, связанные с банковскими депозитами | (1 166 643) | 12 311 |
| Поступления и выплаты по займам выданным и прочей дебиторской задолженности | (13 887) | (167 978) |
| Приобретение основных средств | (42 839) | (101 356) |
| Приобретение нематериальных активов | (93 193) | (301 235) |
| Приобретение дочерних обществ | - | (178 161) |
| Поступления от реализации основных средств | 296 | 4 618 |
| Чистое поступление/ (отток) денежных средств по инвестиционной деятельности | (1 258 948) | (870 185) |
| Денежные потоки от финансовой деятельности | | |
| Погашение заемных средств | (300 000) | - |
| Уплаченные проценты | (461 246) | (607 566) |
| Платежи по финансовому лизингу | (1 107) | - |
| Чистое поступление/ (отток) денежных средств от финансовой деятельности | (762 353) | (607 566) |
| Чистое поступление/ (отток) денежных средств и их эквивалентов | 821 906 | (92 092) |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода | 1 532 368 | 1 624 460 |
| Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода | 2 354 274 | 1 532 368 |